Tavola 3.9 - Decessi per sesso e grandi gruppi dic  ause - Valle d'Aosta e Italia - Anno 2011

5 Valle d'Aosta/ talia
CAUSE DI MORTE Vallée d'Aoste

MASCHI

Alcune malattie infettive e parassitarie 11 5.282
tubercolosi 0 211
aids (malattia da hiv) 0 615
epatite virale 0 1.376
altre malattie infettive e parassitarie 11 3.080
Tumori 246 98.700
tumori maligni 234 94.367
di cui tumori maligni delle labbra, cavita orale e faringe 7 1.955
di cui tumori maligni dell'esofago 11 1.362
di cui tumori maligni dello stomaco 16 5.753
di cui tumori maligni del colon, del retto e dell'ano 28 10.248
di cui tumori maligni del fegato e dei dotti biliari intraepatici 25 6.500
di cui tumori maligni del pancreas 12 5.254
di cui tumori maligni della laringe 9 1.437
di cui tumori maligni della trachea, dei bronchi e dei polmoni 52 25.153
di cui melanomi maligni della cute 1 1.054
di cui tumori maligni del seno 0 117
di cui tumori maligni della cervice uterina 0 0
di cui tumori maligni di altre parti dell'utero 0 0
di cui tumori maligni dell'ovaio 0 0

di cui tumori maligni della prostata 15 7.520

di cui tumori maligni del rene 5 2.090
di cui tumori maligni della vescica 9 4.430
di cui tumori maligni del cervello e del sistema nervoso centrale 5 2.044
di cui tumori maligni della tiroide 0 218
di cui morbo di hodgkin e linfomi 4 2.618
di cui leucemia 5 3.254
di cui altri tumori maligni del tessuto linfatico/ematopoietico 5 1.663
di cui altri tumori maligni 25 11.697
tumori non maligni (benigni e di comportamento incerto) 12 4.333
Malattie del sangue e degli organi ematopoietici ed alcuni disturbi del sistema 7 1.134
Malattie endocrine, nutrizionali e metaboliche 20 11.201
diabete mellito 14 9.006
altre malattie endocrine, nutrizionali e metaboliche 6 2.195
Disturbi psichici e comportamentali 19 5.273
demenza 17 4.502
abuso di alcool (compresa psicosi alcolica) 0 184
dipendenza da droghe, tossicomania 0 105
altri disturbi psichici e comportamentali 2 482
Malattie del sistema nervoso e degli organi di senso 17 9.689
morbo di parkinson 7 2.360
malattia di alzheimer 5 3.339
altre malattie del sistema nervoso e degli organi di senso 5 3.990
Malattie del sistema circolatorio 177 96.366
malattie ischemiche del cuore 68 37.292
di cui infarto miocardico acuto 33 15.558
di cui altre malattie ischemiche del cuore 35 21.734
altre malattie del cuore 38 19.042
Malattie cerebrovascolari 30 23.809
altre malattie del sistema circolatorio 41 16.223
Malattie del sistema respiratorio 53 22.371
influenza 0 245
polmonite 12 3.995
malattie croniche delle basse vie respiratorie 29 12.670
di cui asma 1 171
di cui altre malattie croniche delle basse vie respiratorie 28 12.499
altre malattie del sistema respiratorio 12 5.461
Malattie dell'apparato digerente 26 11.197
ulcera dello stomaco, duodeno e digiuno 1 380
cirrosi, fibrosi ed epatite cronica 9 4.015
altre malattie dell'apparato digerente 16 6.802
Malattie della cute e del tessuto sottocutaneo 2 330
Malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo 1 893
artrite reumatoide a osteoartrosi 1 199
altre malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo 0 694
Malattie dell'apparato genitourinario 9 5.253
malattie del rene e dell'uretere 8 4.480
altre malattie dell'apparato genitourinario 1 773
Complicazioni della gravidanza, del parto e del puerperio 0 0
Alcune condizioni morbose che hanno origine nel periodo perinatale 0 548
Malformazioni congenite ed anomalie cromosomiche 3 740
Sintomi, segni, risultati anomali e cause mal definite 7 3.771
sindrome della morte improvvisa nell'infanzia 0 13
cause sconosciute e non specificate 2 1.283
altri sintomi, segni, risultati anomali e cause mal definite 5 2.475
Cause esterne di traumatismo e avvelenamento 41 13.366
accidenti 28 9.689
di cui accidenti di trasporto 11 3.281
di cui cadute accidentali 12 2.088
di cui annegamento e sommersione accidentali 1 256

di cui avvelenamento accidentale 1 252
di cui altri accidenti 3 3.812
Suicidio e autolesione intenzionale 11 3.186
Omicidio, aggressione 2 286
Eventi di intento indeterminato 0 6
Altre cause esterne di traumatismo e avvelenamento 0 199

TOTALE 639 286.114



Alcune malattie infettive e parassitarie

tubercolosi

aids (malattia da hiv)

epatite virale

altre malattie infettive e parassitarie

Tumori

tumori maligni
di cui tumori maligni delle labbra, cavita orale e faringe
di cui tumori maligni dell'esofago
di cui tumori maligni dello stomaco
di cui tumori maligni del colon, del retto e dell'ano
di cui tumori maligni del fegato e dei dotti biliari intraepatici
di cui tumori maligni del pancreas
di cui tumori maligni della laringe
di cui tumori maligni della trachea, dei bronchi e dei polmoni
di cui melanomi maligni della cute
di cui tumori maligni del seno
di cui tumori maligni della cervice uterina
di cui tumori maligni di altre parti dell'utero
di cui tumori maligni dell'ovaio
di cui tumori maligni della prostata
di cui tumori maligni del rene
di cui tumori maligni della vescica
di cui tumori maligni del cervello e del sistema nervoso centrale
di cui tumori maligni della tiroide
di cui morbo di hodgkin e linfomi
di cui leucemia
di cui altri tumori maligni del tessuto linfatico/ematopoietico
di cui altri tumori maligni

tumori non maligni (benigni e di comportamento incerto)

FEMMINE

Malattie del sangue e degli organi ematopoietici ed alcuni disturbi del sistema

Malattie endocrine, nutrizionali e metaboliche
diabete mellito
altre malattie endocrine, nutrizionali e metaboliche
Disturbi psichici e comportamentali
demenza
abuso di alcool (compresa psicosi alcolica)
dipendenza da droghe, tossicomania
altri disturbi psichici e comportamentali
Malattie del sistema nervoso e degli organi di senso
morbo di parkinson
malattia di alzheimer
altre malattie del sistema nervoso e degli organi di senso
Malattie del sistema circolatorio
malattie ischemiche del cuore
di cui infarto miocardico acuto
di cui altre malattie ischemiche del cuore
altre malattie del cuore
Malattie cerebrovascolari
altre malattie del sistema circolatorio
Malattie del sistema respiratorio
influenza
polmonite
malattie croniche delle basse vie respiratorie
di cui asma
di cui altre malattie croniche delle basse vie respiratorie
altre malattie del sistema respiratorio
Malattie dell'apparato digerente
ulcera dello stomaco, duodeno e digiuno
cirrosi, fibrosi ed epatite cronica
altre malattie dell'apparato digerente
Malattie della cute e del tessuto sottocutaneo
Malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo
artrite reumatoide a osteoartrosi
altre malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo
Malattie dell'apparato genitourinario
malattie del rene e dell'uretere
altre malattie dell'apparato genitourinario
Complicazioni della gravidanza, del parto e del puerperio
Alcune condizioni morbose che hanno origine nel periodo perinatale
Malformazioni congenite ed anomalie cromosomiche
Sintomi, segni, risultati anomali e cause mal definite
sindrome della morte improvvisa nellinfanzia
cause sconosciute e non specificate
altri sintomi, segni, risultati anomali e cause mal definite
Cause esterne di traumatismo e avvelenamento
accidenti
di cui accidenti di trasporto
di cui cadute accidentali
di cui annegamento e sommersione accidentali
di cui avvelenamento accidentale
di cui altri accidenti
Suicidio e autolesione intenzionale
Omicidio, aggressione
Eventi di intento indeterminato
Altre cause esterne di traumatismo e avvelenamento

TOTALE
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5.694
159
180

1.619

3.736

76.663
72.936
884
439
4.204
8.829
3.516
5.534
183
8.553
753
11.959
431
2.473
3.209

1171
1.188
1.681
326
2.366
2.691
1.646
10.900
3.727
1.769
15.473
12.066
3.407
10.663
9.993
40
30
600
13.495
2.120
6.769
4.606
125.523
36.899
12.620
24.279
26.000
36.488
26.136
18.017
263
4.350
8.172
253
7.919
5.232
11.563
342
2.631
8.590
661
2.246
706
1.540
5.825
4.997
828
13
422
653
6.213
10
662
5.541
9.607
8.409
973
1.756
62
108
5.510
849
109
6
234

304.500



Alcune malattie infettive e parassitarie

tubercolosi

aids (malattia da hiv)

epatite virale

altre malattie infettive e parassitarie

Tumori

tumori maligni
di cui tumori maligni delle labbra, cavita orale e faringe
di cui tumori maligni dell'esofago
di cui tumori maligni dello stomaco
di cui tumori maligni del colon, del retto e dell'ano
di cui tumori maligni del fegato e dei dotti biliari intraepatici
di cui tumori maligni del pancreas
di cui tumori maligni della laringe
di cui tumori maligni della trachea, dei bronchi e dei polmoni
di cui melanomi maligni della cute
di cui tumori maligni del seno
di cui tumori maligni della cervice uterina
di cui tumori maligni di altre parti dell'utero
di cui tumori maligni dell'ovaio
di cui tumori maligni della prostata
di cui tumori maligni del rene
di cui tumori maligni della vescica

di cui tumori maligni del cervello e del sistema nervoso centrale

di cui tumori maligni della tiroide
di cui morbo di hodgkin e linfomi
di cui leucemia
di cui altri tumori maligni del tessuto linfatico/ematopoietico
di cui altri tumori maligni
tumori non maligni (benigni e di comportamento incerto)

TOTALE

Malattie del sangue e degli organi ematopoietici ed alcuni disturbi del sistema

Malattie endocrine, nutrizionali e metaboliche
diabete mellito
altre malattie endocrine, nutrizionali e metaboliche
Disturbi psichici e comportamentali
demenza
abuso di alcool (compresa psicosi alcolica)
dipendenza da droghe, tossicomania
altri disturbi psichici e comportamentali
Malattie del sistema nervoso e degli organi di senso
morbo di parkinson
malattia di alzheimer
altre malattie del sistema nervoso e degli organi di senso
Malattie del sistema circolatorio
malattie ischemiche del cuore
di cui infarto miocardico acuto
di cui altre malattie ischemiche del cuore
altre malattie del cuore
Malattie cerebrovascolari
altre malattie del sistema circolatorio
Malattie del sistema respiratorio
influenza
polmonite
malattie croniche delle basse vie respiratorie
di cui asma
di cui altre malattie croniche delle basse vie respiratorie
altre malattie del sistema respiratorio
Malattie dell'apparato digerente
ulcera dello stomaco, duodeno e digiuno
cirrosi, fibrosi ed epatite cronica
altre malattie dell'apparato digerente
Malattie della cute e del tessuto sottocutaneo
Malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo
artrite reumatoide a osteoartrosi

altre malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo

Malattie dell'apparato genitourinario
malattie del rene e dell'uretere
altre malattie dell'apparato genitourinario
Complicazioni della gravidanza, del parto e del puerperio

Alcune condizioni morbose che hanno origine nel periodo perinatale

Malformazioni congenite ed anomalie cromosomiche
Sintomi, segni, risultati anomali e cause mal definite
sindrome della morte improvvisa nell'infanzia
cause sconosciute e non specificate
altri sintomi, segni, risultati anomali e cause mal definite
Cause esterne di traumatismo e avvelenamento
accidenti
di cui accidenti di trasporto
di cui cadute accidentali
di cui annegamento e sommersione accidentali
di cui avvelenamento accidentale
di cui altri accidenti
Suicidio e autolesione intenzionale
Omicidio, aggressione
Eventi di intento indeterminato
Altre cause esterne di traumatismo e avvelenamento

TOTALE

23

21
418
396

10

13

27

49
33
21
12
75

25

15

14

11

43
22
11
46
33
13
66
63

50
12
25
13
403
133
69
64
97
93
80
92

22
49

48
21
46

14
30

19
16

1.276

10.976
370
795

2.995
6.816
175.363
167.303
2.839
1.801
9.957
19.077
10.016
10.788
1.620
33.706
1.807
12.076
431
2.473
3.209
7.520
3.261
5.618
3.725
544
4.984
5.945
3.309
22.597
8.060
2.903
26.674
21.072
5.602

15.936

14.495
224
135

1.082

23.184

4.480
10.108
8.596
221.889
74.191
28.178
46.013

45.042

60.297

42.359

40.388
508

8.345

20.842

424
20.418

10.693

22.760
722

6.646

15.392

991
3.139
905
2.234
11.078
9.477
1.601
13
970
1.393
9.984
23
1.945
8.016
22.973
18.098
4.254
3.844
318
360
9.322
4.035
395
12
433

590.614

Fonte: Istat - Cause di morte



